



TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE

PER LA SICILIA – SEDE DI PALERMO –

DETERMINAZIONE N.9 DEL 24.04.2023

OGGETTO: variante in corso d'opera al contratto attuativo della Convenzione Consip MULTIFUNZIONE 29, noleggio – Lotto 1 di nr. 4 multifunzione per gli uffici del TAR della Sicilia – Sede di Palermo.

CIG (derivato): 8121284790

Il Responsabile del procedimento

CONSIDERATO che in data 28.04.2023 andrà a scadere il contratto del servizio di noleggio di n. 4 multifunzione B/N affidato, tramite adesione alla Convenzione Consip “Multifunzione 29, noleggio – Lotto 1, all’operatore Olivetti S.p.A.;

CONSIDERATO della scadenza anzidetta è stato per tempo affidato (25.07.2022) il servizio di noleggio di n. 4 multifunzione B/N alla società Canon Italia S.p.A. tramite adesione a Convenzione Consip “Multifunzione in noleggio 1 – Lotto 3” con decorrenza dal 29.04.2023 sino al 28.04.2026 (36 mesi);

PRESO ATTO della comunicazione del 22.03.2023 con la quale la Canon Italia S.p.A, nuovo operatore subentrante nella prestazione del servizio, ha informato di uno slittamento dei termini di consegna orientativamente per la fine del mese di maggio 2023, senza che fosse stato dato ad intendere alcun genere di ritardo al momento del perfezionamento dell’ordine;

RILEVATA la necessità di evitare situazioni di vuoto nell’erogazione di un servizio prettamente funzionale all’attività istituzionale;

RITENUTO pertanto, di dover garantire la continuità del servizio nelle more della fornitura ed installazione delle nuove apparecchiature da parte del nuovo fornitore sino al 28.05.2023;

VISTO l’art. 4, comma 6 della Convenzione Consip Multifunzione 29 che dispone: “.... Le Amministrazioni contraenti possono apportare modifiche al contratto attuativo ove siano soddisfatte tutte le condizioni di cui all’art. 106, comma 1, lettera c), D. Lgs. 50/2016, fatto salvo quanto previsto all’art. 106, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016....”;

VISTO l’art 106 del D. Lgs. n. 50/2016 comma 1 lett c) che prevede “*I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti [...] ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:*

- 1) *la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera....;*
- 2) *la modifica non altera la natura generale del contratto;*

RITENUTO che la comunicazione di ritardo trasmessa da Canon Italia S.p.A. a ridosso dell'inizio dell'esecuzione del servizio sia idonea a configurare una situazione imprevista e imprevedibile, atteso che, non essendo pervenute o anticipate dall'operatore simili evenienze sullo specifico contratto sin dal momento della sua conclusione e fino al ricevimento della menzionata comunicazione, ciò ha ingenerato in questa amministrazione committente un ragionevole affidamento in ordine all'esecuzione del servizio nei tempi stabiliti;

VISTA l'autorizzazione di variante del 24.04.2024 del RUP, subordinandone l'efficacia ed esecutività alla formale approvazione del Segretario Generale di questo Tribunale;

RITENUTO pertanto, di disporre una variante del contratto in oggetto ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) estendendo sino dal 29.05.2023 al 28.05.2023 (1 mese) la prestazione del servizio per un importo di € 286,03 oltre iva al 22% per € 62,93 per un totale di € 348,96;

CONSIDERATO che il valore della variante non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale ai sensi dell'art. 106, comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la nota prot. n. 53968 del 16.12.2022 del Segretario Delegato per i TT.AA.RR., con la quale è stata comunicata, tra l'altro, l'assegnazione delle somme a valere sul cap. 2287 dell'anno finanziario 2023;

RITENUTO che al maggior fabbisogno necessario di € 76,97 rispetto all'importo mensile previsto e richiesto per l'anno 2023 (€ 348,96-271,99) possa provvedersi, nelle more della revisione della spesa per il corrente anno, mediante il diverso utilizzo di una pari somma dalla voce " Noleggio macchine d'ufficio non informatiche" dello stesso Cap. 2287 a seguito dei risparmi derivanti dell'avvenuto posticipo dell'inizio del noleggio di una multifunzione a colori;

RISCONTRATA pertanto la disponibilità di fondi sul Cap. 2287 per l'anno finanziario corrente;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 31 d.lgs n. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, è necessario confermare la nomina del responsabile unico del procedimento;

DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs 50/2016 e dall'art. 6 bis della legge 241/90;

Tanto premesso,

PROPONE

1. **di disporre** una variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) al contratto di servizio in noleggio di nr. 4 multifunzione "MULTIFUNZIONE 29 – Lotto 1" fornitore OLIVETTI S.p.A. estendendo la validità del contratto sino al 28.05.2023 per un importo € 286,03 oltre iva al 22% per € 62,93 per un totale di € 348,96;
2. **di dare atto**, altresì, che per la presente procedura non si rende necessario acquisire un nuovo CIG, pertanto è confermato il CIG (derivato) 8121284790;
3. **di imputare** il costo del servizio **sul capitolo 2287** dello stato di previsione della spesa del Consiglio di Stato e TT.AA.R. per l'anno 2023;
4. **di confermare**, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 come modificato dal d.lgs. 56/2017, il dr. Ignazio Di Nino quale responsabile del procedimento;

5. **di confermare** quale Direttore dell'esecuzione la dipendente sig.ra Antonella Colli, a cui la presente determinazione deve essere trasmessa;
6. **di pubblicare** la presente determinazione sul sito internet della G.A. nella sezione "Amministrazione trasparente", voce "Bandi di gara e contratti", sezione "Atti di gara", ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, per come modificato dall'art. 53, comma 5, lett. A), n. 1), D. L. 31 maggio 2021, n. 77, nonché, in attesa dell'istituzione della BDNCP, sul sito del MIT in esecuzione della nota del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa prot. n.31727 del 30.09.2021.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Il Segretario Generale

Vista la superiore proposta di determina;

Accertata la regolarità dell'istruttoria proposta;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Vista la normativa citata nel documento istruttorio;

Ritenuta la propria competenza ad adottare l'atto;

Dato atto di non trovarsi in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e dispositivo e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Il Segretario Generale